
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 27Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 409 DE 03 DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/116693;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES, ocupante do car-
go de Engenheiro Agrônomo, matrícula 23272/1, como Gestor do Termo 
de Fomento nº 002/2018, fi rmado entre a Secretaria e a ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES E AQUICULTORES DE QUATIPURU – ASSAGRIAQUIQ, 
tomando todas as providências necessárias para controle e fi scalização 
da fi el execução do objetivo do referido Termo de Fomento. Art. 2° São 
atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução da parceria; 
Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de indícios de ir-
regularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais e equipamen-
tos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 739225
PORTARIA Nº 415 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o processo nº 2021/402825;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a contar de 06/12/2021, o nome da servidora BRUNA GOMES 
RIBEIRO SANTOS, Técnico em Gestão de Infra-estrutura, matrícula nº 
80845779/4, da PORTARIA Nº 381 de 08/11/2021, publicada no DOE 
nº 34.762 de 11/11/2021, pelo nome da servidora  ROBERTA TORGA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5951907/ 
1, como Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP

Protocolo: 739439
PORTARIA Nº 410 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o processo nº 2021/1313724;
R E S O L V E:
EXCLUIR a contar de 26/10/2021, o nome da ex-servidora AMANDA 
RIBEIRO CORDOVIL, matrícula nº 5899481/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, da PORTARIA Nº 298 de 
14/09/2021, publicada no DOE nº 34.699 de 15/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP

Protocolo: 739414

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 412 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/1133472;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor BENEDITO COSTA DA TRINDADE, 
mat. 11525/ 1, ocupante do cargo de Vigia, no período de 02/10/2021 a 
16/10/2021, conforme laudo médico nº 83068.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 739104

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS  047/2021
BENEFICIÁRIO: Grayce Maria da Silva Costa
ONDE SE LÊ: PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 15 DIAS
 LEIA-SE: PRAZO PARA APLICAÇÃO: 10 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 10 DIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS  793/2021
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana Castro
ONDE SE LÊ: DESTINO A: Terra Alta, Capanema e Tracuateua/PA
 LEIA-SE: DESTINO A: Capanema e Tracuateua e Bragança/PA

Protocolo: 739204

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 140/2021-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2021-SEDAP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS, item 11 na quantidade de 
1250 Locação de hora/maquina: trator agrícola de pneus, traçado, 4x4, 
com potência mínima de 100cv; Grade aradora de 14 a 16 discos, com 
28” de diâmetro; Grade, niveladora de no mínimo 42 discos, com 22” de 
diâmetro; Distribuidora de calcário com capacidade mínima de 4 toneladas, 
equipamentos com no máximo 5 (cinco) anos de uso, com operadores 
devidamente habilitados e equipados com EPIs, para gradagem, aração 
e aplicação de calcário, em área de agricultores familiares, atendendo os 
municípios da MESSORREGIÃO DO SUDESTE PARAENSE.
Valor Global: R$ 287.500,00 (Duzentos e Oitenta e Sete Mil e Quinhentos 
Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 339039; Fonte 
de Recurso: 0397; Função Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 07/12/2021
Vigência: 09/12/2021 a 08/12/2022
Contratado: PETROLEO DO BRASIL COMÉRCIO ATACADISTA E DISTRIBUI-
ÇÃO
Endereço: Avenida Mário Ypiranga, n° 315, Sala 1317 Bairro Adrianópolis, 
Manaus-AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.375.393/0001-77.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 739223

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021 – SEDAP
PROCESSO Nº 2021/84688
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 296, publicada no DOE de 14 de setembro de 2021, 
comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA.
DATA DE ABERTURA: DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2021, AS 9h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GOVER-
NAMENTAIS, de 09/12/2021 até às 08h:59m do dia 21/12/2021 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
 SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 739109

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 29/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/635363
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para a AQUISIÇÃO DE PA-
TRULHA MECANIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO 
MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS Representante do Município: JULIO 
CEZAR DO EGITO.
Data de assinatura: 07/12/2021
Valor Total: R$ 2.250.000,00 (Dois Milhões e Duzentos e Cinquenta Mil 
Reais)
Contrapartida: R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais),
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elementos de Despesas: 
444042, Fonte de Recurso: 0101, Função Programática: 20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 09/12/2021 à 08/12/2022.
Convenente: Município de Mojuí dos Campos, CNPJ n°28.714.074/0001-09
Endereço: Rua Estrada de Rodagem, n° 10, Bairro Centro, CEP: 68.219-
000, no Município de Mojuí dos Campos, Estado do Pará
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 739496

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 854/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamila Leão Leão
CARGO: Diretora
MATRÍCULA: 5962555/1


